https://agencia.baciaspcj.org.br/wp-content/uploads/INDICADOR-3-Execucao-Fisica-das-acoes-priorizadas-%E2%80%93-exercicio-2024-ano-4.pdf

as ações de suporte ao funcionamento dos Comitês PCJ.  

• Realizados 

Até 31/12/2024, foi desembolsado, em ações finalísticas, o valor total de 

R$ 38.654.852,91 (trinta e oito milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos 

e cinquenta e dois reais e noventa e um centavos), o qual representa um Índice de 

Desembolso em Ações Finalísticas correspondente a 47,53% do valor total 

disponível no período, na ordem de R$ 81.321.441,82 (oitenta e um milhões, trezentos 

e vinte e um mil, quatrocentos e quarenta e um reais e oitenta e dois centavos)  

A meta estabelecida para o ano de 2024 é de 45%.  

• Resultados 

O Índice de Desembolso em Ações Finalísticas (IDAF) (%) pode ser 

calculado por meio da equação 1: 

Equação 1: 

𝐼𝐷𝐴𝐹 (%) =  
𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝐷𝑒𝑠𝑒𝑚𝑏𝑜𝑙𝑠𝑎𝑑𝑜 𝑒𝑚 𝐴çõ𝑒𝑠 𝐹𝑖𝑛𝑎𝑙í𝑠𝑡𝑖𝑐𝑎𝑠 𝑛𝑜 𝑝𝑒𝑟í𝑜𝑑𝑜 (𝑅$)

[...]

Este Indicador visa mensurar o valor total de desembolso com as ações 

finalísticas e administrativas em função do montante disponível em conta em 2024 – 

desembolso total (data-base 31/12/2024). 

• Realizados 

Até 31/12/2024, o desembolso total foi na ordem de R$ R$ 44.822.617,78 

(quarenta e quatro milhões, oitocentos e vinte e dois mil, seiscentos e dezessete reais 

e setenta e oito centavos), o qual representa um Índice de Desembolso Total (IDT) 

https://agencia.baciaspcj.org.br/wp-content/uploads/INDICADOR-4-Indice-de-desembolso-em-acoes-finalisticas-.pdf

de 55,12%, do saldo total. O saldo total engloba o saldo em caixa do exercício anterior

[...]

estudos, programas, projetos e obras previstos e priorizados no Plano das Bacias PCJ 

e de acordo com o PAP PCJ 2021/2025.  

Este Indicador visa mensurar a taxa de custeio administrativo da ED, em 

termos de percentual, frente a capacidade de investimento. 

• Realizados 

Até 31/12/2024, foi desembolsado o valor de R$ 44.822.617,78 (quarenta e 

quatro milhões, oitocentos e vinte e dois mil, seiscentos e dezessete reais e setenta e 

oito centavos), sendo que o valor apropriado como custeio desembolsado foi na ordem 

de R$ 1.863.608,9 (um milhão, oitocentos e sessenta e três mil, seiscentos e oito reais 

e noventa centavos) referente ao custeio administrativo, o qual representa a taxa de 

administração real da entidade delegatária de 4,16%, em relação ao valor total 

desembolsado no exercício 2024. A meta estabelecida para o ano de 2023 é de 7,5%.